
 

 

立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)1588/12-13號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
檔 號：CB2/SS/4/12 
 
 

《 2013年進出口 (一般 )(修訂 )規例》小組委員會  
會議紀要  

 
 
日 期： 2013年 3月 25日 (星期一 ) 
時 間：下午2時 30分  
地 點：立法會綜合大樓會議室3 
 

 

出席委員  ：  黃定光議員 , SBS, JP(主席 ) 
涂謹申議員  
石禮謙議員 , SBS, JP 
張宇人議員 , SBS, JP 
方剛議員 , SBS, JP 
王國興議員 , MH 
陳克勤議員 , JP 
梁家騮議員  
葉劉淑儀議員 , GBS, JP 
謝偉俊議員 , JP 
何俊賢議員  
范國威議員  
陳志全議員  
梁志祥議員 , BBS, MH, JP 
麥美娟議員 , JP 
郭榮鏗議員  
單仲偕議員 , SBS, JP 
黃碧雲議員  
蔣麗芸議員 , JP 
盧偉國議員 , BBS, MH, JP 
鍾國斌議員  
鍾樹根議員 , BBS, MH, JP 

 
 



 

 2

列席議員  ：  李卓人議員  
胡志偉議員 , MH 

 
 
缺席委員  ：  劉慧卿議員 , JP 

梁家傑議員 , SC 
田北辰議員 , BBS, JP 
鄧家彪議員  

 
 
出席公職人員 ：  議程第 I項  

 
食物及衞生局常任秘書長 (食物 ) 
黎陳芷娟女士 ,  JP 
 
食物及衞生局副秘書長 (食物 ) 
陳鈞儀先生 , JP 
 
工業貿易署副署長 (對外貿易關係、管制及支援 ) 
盧世雄先生 , JP 
 
香港海關陸路邊境口岸科總指揮官  
連順賢先生  
 
律政司副法律草擬專員 (雙語草擬及行政 ) 
毛錫強先生  
 
律政司高級政府律師  
施俊輝先生  

 
 
列席秘書  ：  總議會秘書 (2)1 
   馬淑霞小姐  
 

 
列席職員  ：  高級助理法律顧問 2 
   張炳鑫先生  

 
高級議會秘書 (2)7 
林培生先生  
 
議會事務助理 (2)1 
吳佩珊女士  

  



 

 3

經辦人／部門  
 
I. 與政府當局舉行會議  
 
 小組委員會進行商議工作 (會議過程索引載於

附件 )。  
 

政府當局  2. 委員要求政府當局    
 

(a) 就涂謹申議員於 2013年 3月 25日發出的函

件所提事宜作出回應；  
 
(b) 說明政府當局有何計劃及何時於邊境管制

站設置棄置箱，供離境人士在辦理離境手

續前棄置超逾 1.8公斤的配方粉；  
 
(c) 按政府當局自 2013年 2月 1日起設立的特別

熱線接獲的查詢和訂購電話，提供出現短

缺的配方粉牌子和對象年齡組別的統計數

字；  
 
(d) 提供資料，說明工業貿易署署長自 2013年

3月 1日起簽發配方粉出口許可證的數目和

涉及的配方粉數量；及  
 
(e) 提供 "配方粉 "定義的擬議修訂。  

 
 3. 政府當局告知委員    

 
(a) 當局沒有計劃廢除或中止實施《 2013年進

出口 (一般 )(修訂 )規例》 (下稱 "《修訂規

例》 ")，直至配方粉供應鏈重回正軌；及  
 
(b) 當局會在 1年後檢討《修訂規例》的實施。 
 

 
II. 下次會議日期  
 
4. 委員商定下次會議將於2013年 3月 28日下午 4時
至 6時舉行，繼續與政府當局進行討論。  
 



 

 4

經辦人／部門  
 
5. 議事完畢，會議於下午 4時 45分結束。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2013年 7月 10日  



附件 
 

《 2013年進出口 (一般 )(修訂 )規例》小組委員會  
會議過程  

 
日期： 2013年 3月 25日 (星期一 ) 
時間：下午 2時 30分  
地點：立法會綜合大樓會議室 3 

 
時間  
標記  

發言者  主題  
需要採取  
的行動  

000000 - 
000354 
 

主席  相關文件。  
 

 

000355 - 
001454 
 

主席  
政府當局  
單仲偕議員  
涂謹申議員  
 

政府當局就以下事宜的簡介    
 
(a) 當局就委員於 2013年 3月 19日小組委員會會

議 席 上 所 提 事 宜 作 出 的 回 應 [ 立 法 會
CB(2)865/12-13(01)號文件 ]；  

 
(b) 當局就涂謹申議員於 2013年 3月 19日發出的

函件作出的回應 [立法會 CB(2)865/12-13(02)
號文件 ]；  

 
(c) 當局就涂謹申議員於 2013年 3月 25日發出的

函件所提部分事宜作出的初步回應；及  
 
(d) 當局就 2013年 3月 18日傳媒查詢作出的回應

[立法會CB(2)869/12-13(01)號文件 ]。  
 
單仲偕議員關注政府當局有否任何計劃，廢除或

中止實施《 2013年進出口 (一般 )(修訂 )規例》 (下
稱 "《修訂規例》 ")。  
 
委員要求政府當局就涂謹申議員於 2013年 3月
25日發出的函件所提事宜作出回應。  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
政府當局  

001455 - 
002103 
 

主席  
盧偉國議員  
政府當局  

盧偉國議員對以下事宜的關注，以及政府當局的

回應    
 
(a) "配方粉 "定義的草擬方式；  
 
(b) 於邊境管制站設置棄置箱，供棄置超逾 1.8公

斤的超額配方粉的實施細節；  
 
(c) 因 24小時准許攜帶 1.8公斤配方粉的限制帶

來的不便；及  
 
(d) 應否於 6個月後檢討《修訂規例》的實施。  

 



 2

時間  
標記  

發言者  主題  
需要採取  
的行動  

盧偉國議員表示，香港經濟民生聯盟強烈要求政

府當局在 6個月後檢討《修訂規例》的實施情況。 
 

002104 - 
002943 
 

主席  
郭榮鏗議員  
政府當局  

郭榮鏗議員對其就 "配方粉 "定義提出的擬議修訂
的解釋，以及政府當局對郭議員所提修訂的初步

意見。  
 

 

002944 - 
003510 
 

主席  
蔣麗芸議員  
政府當局  

蔣麗芸議員對以下事宜的關注，以及政府當局的

回應    
 
(a) 違反《修訂規例》的罰則是否過重，以及對

初次違反《修訂規例》的人士可否只給予警

告；  
 
(b) 應否在 6個月後檢討《修訂規例》的實施；及  
 
(c) 應否將《修訂規例》的適用範圍收窄至供

12個月或以下的嬰幼兒食用的配方粉。  
 
政府當局有關在 1年後檢討《修訂規例》的實施情
況的意見。  
 

 

003511 - 
004107 
 

主席  
王國興議員  
政府當局  

王國興議員對以下事宜的關注，以及政府當局的

回應    
 
(a) 何時於邊境管制站設置棄置箱，供棄置超逾

1.8公斤的超額配方粉；及  
 
(b) 向獲撤銷當局就違反《修訂規例》而提出的

檢控的人士退還保釋金和被充公的奶米粉的

安排。  
 
委員要求政府當局說明有何計劃及何時於邊境管

制站設置棄置箱，供離境人士在辦理離境手續前

棄置超逾 1.8公斤的配方粉。  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
政府當局  

004108 - 
004758 
 

主席  
涂謹申議員  
政府當局  

涂謹申議員對以下事宜的意見，以及政府當局的

回應    
 
(a) 香港海關 (下稱 "海關 ")前線人員就配方粉限

制進行的執法工作；及  
 
(b) 應否把須受《修訂規例》限制的配方粉牌子

及產品名稱列於可不時更新的清單，藉此修

訂 "配方粉 "的定義。  
 

 



 3

時間  
標記  

發言者  主題  
需要採取  
的行動  

004759 - 
005319 
 

主席  
方剛議員  
政府當局  

方剛議員對以下事宜的關注，以及政府當局的

回應    
 
(a) 成人奶粉是否屬 "配方粉 "的定義範圍；及  
 
(b) 根據《修訂規例》，成人奶粉是否准許出口。 
 

 

005320 - 
005829 
 

主席  
陳志全議員  
政府當局  

陳志全議員對以下事宜的關注，以及政府當局的

回應    
 
(a) 政府當局有否任何廢除或中止實施《修訂規

例》的計劃；  
 
(b) 就《修訂規例》的實施進行檢討的時限；及  
 
(c) 可否在《修訂規例》中以清單列出須受限制

的配方粉牌子及產品名稱。  
 
政府當局表示並無計劃廢除或中止實施《修訂規

例》，直至配方粉供應鏈重回正軌。  
 

 

005830 - 
010327 
 

主席  
黃碧雲議員  
政府當局  

黃碧雲議員對以下事宜的意見，以及政府當局的

回應    
 
(a) 應否把須受《修訂規例》限制的配方粉牌子

及產品名稱列於可不時更新的清單，藉此修

訂 "配方粉 "的定義；及  
 
(b) 應否公開政府當局為供海關參考而整理的配

方粉清單。  
 

 

010328 - 
010856 
 

主席  
鍾國斌議員  
政府當局  

鍾國斌議員對以下事宜的關注，以及政府當局的

回應：食物及衞生局為解答海關對於配方粉的查

詢而設立的 24小時電話熱線；電話熱線由食物及
衞生局的政務主任運作；以及擬透過電話熱線提

供的資料性質。  
 

 

010857 - 
011449 
 

主席  
涂謹申議員  
政府當局  

涂謹申議員對以下事宜的關注，以及政府當局的

回應：在處理海關的查詢時，食物及衞生局應否

在有需要時向配方粉供應商索取資料。  
 

 

011450 - 
011640 
 

主席  
政府當局  

主席對以下事宜的提問，以及政府當局的回應：

海關人員會如何分辨離境人士攜帶的奶粉是否屬

"配方粉 "的定義範圍。  
 

 



 4

時間  
標記  

發言者  主題  
需要採取  
的行動  

011641 - 
012149 
 

主席  
謝偉俊議員  
政府當局  

謝偉俊議員對以下事宜的關注，以及政府當局的

回應    
 
(a) 需否收窄 "配方粉 "定義範圍；  
 
(b) 可否暫停《修訂規例》的執法工作，直至 "配

方粉 "的定義經修訂為止；及  
 
(c) 其 他 司 法 管 轄 區 有 否 對 配 方 粉 施 加 出 口

管制。  
 

 

012150 - 
012657 
 

主席  
范國威議員  
 

范國威議員對以下事宜的意見，以及政府當局的

回應    
 
(a) 其他地方有關配方粉的限制；  
 
(b) 需否實施《修訂規例》；  
 
(c) 需否 1年後就《修訂規例》的實施進行檢討；

及  
 
(d) 《修訂規例》對香港的自由貿易有否任何影

響。  
 

 

012658 - 
013200 
 

主席  
方剛議員  
政府當局  
 

方剛議員對旅客攜帶進入香港的配方粉是否須受

《修訂規例》規管的提問，以及政府當局的回應。 
 

 

013201 - 
013549 
 

主席  
郭榮鏗議員  
政府當局  

郭榮鏗議員對經修改的 "配方粉 "修訂定義的解
釋，以及政府當局對郭議員所提經修改的修訂建

議的初步意見。  
 

 

013550 - 
013907 
 

主席  
鍾國斌議員  
政府當局  
 

鍾國斌議員對政府當局如何評估配方粉供應鏈是

否已重回正軌的提問，以及政府當局的回應。  
 

 

013908 - 
014352 
 

主席  
盧偉國議員  
政府當局  

盧偉國議員對以下事宜的意見，以及政府當局的

回應    
 
(a) 應否於 6個月後檢討《修訂規例》的實施；及  
 
(b) 需否收窄 "配方粉 "定義範圍。  
 

 



 5

時間  
標記  

發言者  主題  
需要採取  
的行動  

014353 - 
015154 
 

主席  
梁家騮議員  
政府當局  

梁家騮議員對以下事宜的提問，以及政府當局的

回應    
 
(a) 工業貿易署署長可在甚麼條件下簽發配方粉

出口許可證；及  
 
(b) 《修訂規例》對受歡迎程度較低的配方粉牌

子的供應可能造成的影響。  
 

 

015155 - 
015819 
 

主席  
謝偉俊議員  
政府當局  

謝偉俊議員對以下事宜的關注，以及政府當局的

回應    
 
(a) 其他地方對配方粉施加的出口管制和限制；

及  
 
(b) 海關前線人員如何就《修訂規例》進行執法

工作。  
 

 

015820 - 
020355 
 

主席  
梁家騮議員  
政府當局  

梁家騮議員對以下事宜的關注，以及政府當局的

回應    
 
(a) 按政府當局設立的特別熱線接獲的查詢和訂

購電話，有甚麼配方粉牌子和對象年齡組別

的配方粉出現短缺；及  
 
(b) 供年滿 24個月嬰幼兒食用和供年滿 48個月嬰

幼兒食用的配方粉，成分是否非常相似。  
 
主席將會議延長 15分鐘。  
 
委員要求政府當局按自 2013年 2月 1日起設立的特
別熱線接獲的查詢和訂購電話，提供出現短缺的

配方粉牌子和對象年齡組別的統計數字。  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

政府當局  

020356 - 
020715 
 

主席  
盧偉國議員  
政府當局  

盧偉國議員關注《修訂規例》對本港的配方粉出

口有否任何影響，以及政府當局的回應。  
 
委員要求政府當局提供資料，說明工業貿易署署

長自 2013年 3月 1日起簽發配方粉出口許可證的數
目和涉及的配方粉數量。  
 

 

 
 

政府當局  

020716 - 
021226 
 

主席  
謝偉俊議員  
政府當局  

謝偉俊議員對以下事宜的關注，以及政府當局的

回應    
 
(a) 海關前線人員如何進行限制配方粉的執法工

作；  

 



 6

時間  
標記  

發言者  主題  
需要採取  
的行動  

(b) 收窄 "配方粉 "定義範圍的需要；及  
 
(c) 可否暫停《修訂規例》的執法工作，直至 "配

方粉 "的定義經修訂為止。  
 

021227 - 
021539 
 

主席  
梁家騮議員  
政府當局  

梁家騮議員關注海關人員如何分辨供年滿 24個月
嬰幼兒食用和供年滿 48個月嬰幼兒食用的配方
粉，以及政府當局的回應。  
 

 

021540 - 
021627 
 

主席  
 

下次會議日期。  
 
委員要求政府當局提供 "配方粉 "定義的擬議修
訂。  
 

 

 

政府當局  

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2013年 7月 10日  

 


